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ÚVOD

Téma této bakalářské práce se zabývá edukativními pomůckami při vzdělávání dětí

předškolního věku. V souvislosti s tímto tématem je součástí práce projekt „Nemocnice pro

medvídky“. Projekt si dává za cíl předcházet u dětí nepříjemným pocitům a strachu z lékařů.

K jeho plnění využívají edukativní pomůcky v podobě plyšového medvěda s textilními

orgány. Cílem práce je seznámit čtenáře nejen se samotným projektem, ale zavést ho až

k jeho základům a ukázat mu, co vše realizace takového projektu obnáší, zhodnotit ho, a

posoudit, zda ve výsledku splňuje dané očekávání a cíl, který si stanovuje.

Toto téma jsem zvolila z důvodu, že jsem sama měla možnost být jeho součástí. Před

2 roky jsem byla mediky oslovena k výrobě duplikátu medvěda, aby se mohl projekt rozšířit.

Do práce jsem tedy zahrnula zkušenosti a obohatila ji svými návrhy na obnovu programu

pro děti.

V první části práce je popsán vývoj dětí předškolního věku v souvislosti s tématem

projektu. Definuje pojmy jako hra, hračka, učení a zaměřuje se také na vývoj psychologie

dítěte. Velkou část pak věnuje emocím a popisuje stres jako jeden z nebezpečných

psychických procesů. Dává také návrhy, jak těmto nepříjemným pocitům předcházet.

Druhá část této bakalářské práce se věnuje samotnému projektu a mé úloze v něm,

tedy výrobě hlavní edukativní pomůcky pro „Nemocnici pro medvídky“. Jedná se o

medvědy, v tomto případě plyšové, pomocí kterých medici hravou a zábavnou formou

ukazují dětem, jak funguje lidské tělo a jak se o něj starat. Především také poukazují na to,

že doktoři nejsou lidé, kterých bychom se měli bát. Projekt má pevně daný a řízený výstup,

který je prezentován dětem mateřských škol, dětským domovům a jiným ústavům. Tato

bakalářská práce obsahuje taktéž modifikaci daného programu a souběžně je v práci popsána

jedna konkrétní návštěva mateřské školy. Závěr této kapitoly nás pak seznámí s metodami

získávání zpětné vazby, která může projektu pomoci se neustále zlepšovat.
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1 Charakteristika předškolního období

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vzdělávání dětí s pomocí edukativních

pomůcek. V předškolním období je hlavní, a tedy i edukační, činností dětí hra. V počátku je

dobré si vymezit základní vývojové aspekty tohoto období. Tyto charakteristiky nám

poslouží jako kvalitní základ pro porozumění úloze hry v předškolním věku.

Mnohou autorů často uvádí, že předškolním obdobím se rozumí doba od narození

(někdy se do něj řadí už i prenatální období) do šesti let života dítěte, tedy do nástupu dítěte

do školy. (Langmeier a Krejčířová 2006) Jiní autoři se přiklání k názoru, že do tohoto období

dítě vstupuje až v období kolem tří let a trvá přibližně tři až čtyři roky. Jeho zakončení není

určeno fyzickým věkem, ale rovněž nástupem do školy. (Vágnerová 2012)

U dětí předškolního věku dochází k mnoha vývojovým změnám. Jejich schopnosti a

dovednosti, které si nesou z předchozích období, se dále rozvíjejí a stávají se

komplexnějšími. Zdokonalují se jejich motorické, kognitivní, emocionální i sociální oblasti.

Je to období aktivity a iniciativy. (Erikson 1993)

Při zaměření na motorický vývoj si můžeme všímat zlepšení pohybové koordinace a

obratnosti. Dítě už dokáže bez problémů aktivity, jakými jsou například běhání, skákání,

házení míče a chůze po schodech ve směru nahoru i dolů. Dokáže si už osvojovat i složitější

sportovní aktivity, jako jsou lyžování, jízda na kole nebo bruslích. Ty se pak zdokonalují ve

školním věku. (Thorová 2015)

Velkých změn si můžeme všimnout i v oblasti jemné motoriky. Již prakticky bez

problémů dítě dokáže používat nástroje a manipulovat s předměty (příbor, nůžky). Při

spontánní kresbě se postupně zdokonaluje schopnost dítěte zachytit svoji představu. Kolem

třetího věku života přechází kresba z chaotických čmáranic k hlavonožcům. Z něj se mezi

čtvrtým a pátým rokem stává panák, který se ovšem více podobá hadrové panence, často

chybí detaily, jako nos a uši. Do šesti let života dítěte se postavy zdokonalí a v jeho kresbě

se pak objeví i různé další objekty, které se často překrývají a dávají tak kresbě prostorový

efekt (něco je blíže, něco je vzdálené). (Uždil 2002) V celku rychle se tak dítě dostane od

zmatených čar k jasným a určitým tvarům, jako jsou čtverce a trojúhelníky, které dokáže

nejen nakreslit, ale i poznat, popsat a pojmenovat. V průběhu tohoto období se také u dítěte

vyhraňuje lateralita. (Thorová 2015)
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Velmi úzce se s rozvinutými motorickými schopnosti zdokonaluje i samostatnost.

Předškolní děti si již samy zvládnou zavázat tkaničky, určit vhodné oblečení dle počasí nebo

si namazat pomazánku na chléb. Také už by bez obtíží měly zvládat základní hygienické

úkony, avšak stále mohou vyžadovat pomoc dospělého, například při koupání nebo na

toaletě. Svoji zručnost dítě rozvíjí prostřednictvím her a kresby. Právě při hrách si můžeme

všímat, že je dítě aktivnější, iniciativnější. Prostřednictvím těchto her dítě zkoumá své okolí,

zkouší nové činnosti a manipuluje s novými předměty. Často vidíme nápodobu dospělých,

kterou zapojují do svých her - hra na prodavače, na doktora, vaří, pečou a tak dále.

(Krejčířová 2006, Thorová 2015)

Opomenout nemůžeme ani rozvoj řečových schopností. U předškolních dětí se již

objevují rozvinuté věty, přičemž od 3,5 let věku dítěte do 5,5 se může rozsah slov ve větě

více než zdvojnásobit. K rozvoji řeči dochází v tomto věku zejména díky přirozenému

mluvnímu kontaktu s ostatními lidmi, především s dospělými. Dítě rozhovory aktivně

vyhledává a zahajuje. Často se setkáváme s nekončící otázkou: „A proč…? Jak…?“ Tím dítě

získává nejen informace o okolním světě, ale i si vštěpuje správné používání jazyka a

neverbální komunikace. Mezi třetím a čtvrtým rokem se dítě nachází v tzv. období

gramatizace, jelikož se v této době nejvíce zdokonaluje v oblasti gramatické správnosti řeči.

Už ve čtyřech letech by se neměly ve skladbě vět objevovat časté chyby a před zahájením

povinné školní docházky by se tyto nedokonalosti měly eliminovat úplně. Slovní projev by

tak měl být bezchybný. (Váchová 2015)

Na rozdíl od batolecího období se setkáváme s častějšími projevy pozitivních emocí,

což je zřejmě zapříčiněno tím, že dítě začíná lépe chápat původ negativních situací. Díky

postupnému poznávání okolního světa se dítě naučí blízkou budoucnost i předpovídat a

reagovat na ni. Dítě už se dokáže na něco těšit, nebo se dané situace obávat, například

návštěvy lékaře. Do této doby zvládalo reagovat jen na aktuální situaci. Emoce jsou však i

v tomto věku často proměnlivé a naprosto běžně se setkáváme s častým střídáním pláče a

radosti. (Vágnerová 2012)

1.1 Kognitivní vývoj

Oblast poznávacích procesů prochází taktéž důležitými změnami, a to díky dozrávání

centrální nervové soustavy dítěte. Umožňuje tak důkladnější poznávání okolních

skutečností. Veškeré psychické procesy, které se v tomto období uvnitř dítěte odehrávají,

hrají důležitou roli ve formování jeho osobnosti. (Klenková, Kolbábková 2003)
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V předškolním věku je velmi důležitým poznávacím procesem vnímání, které je

nejčastěji spojeno s aktuálním děním a mírou atraktivity podnětu. Díky němu získává dítě

informace o okolním světě a následně je zpracovává, ukládá je do paměti a utváří si vlastní

koncepty jako základ pro další poznávání. (Kelnarová, Matějková 2010) Podněty, které

vnímáme, působí na naše smysly a na základě toho dělíme vnímání na zrakové a sluchové.

Zrak je hlavním nástrojem při poznávání hmotného světa. V předškolním období se

dítě zdokonaluje v oblasti hrubé i jemné motoriky a s tím souvisí i rozvoj koordinace

ruka-oko, kterou později dítě využije hlavně při čtení a psaní, ale i v dalších oblastech, jako

jsou manipulační dovednosti.


[…]


prostřednictvím kterého mohou zpětnou vazbu podat. Jeho vyplnění není povinné, avšak

zejména ze začátku budou veškeré reakce a podněty k projektu velmi potřebné vítané. Do

příloh práce je zařazen návrh dotazníku pro rodiče i pro učitele (Příloha č. 7 a Příloha č. 8).

Rychlou zpětnou vazbu budou medici také získávat od učitelek přímo na místě, a to

v krátkém rozhovoru po skončení představení.

Po rozloučení s dětmi se jedna z učitelek ujala dětí, uklízela s nimi židličky na své

místo a následně s nimi odešla do umývárny. Mezitím nám byla od druhé učitelky

poskytnuta její zpětná vazba a první dojmy z vystoupení. Důležité body jsme si opět

poznamenali a paní učitelce nabídli dotazníky jak pro ni, tak pro rodiče a poprosili jsme, aby

je rodičům předala.

První dojmy učitelky byly převážně kladné. Ocenila obsah informací, formu jejich

předání dětem. Na chvíli si půjčila jednoho z medvědů, aby se sama z blízka podívala, jak

je vyroben. Chválila mediky za zapojení dětí do představení. Celkově projekt hodnotila

velmi pozitivně a při loučení nám přislíbila pozvání na příští rok k novým dětem.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala možnostmi využití edukativních pomůcek pro vzdělávání

předškolních dětí. Teoretická část nám shrnula specifika ve vývoji dítěte a zaměřila se

zejména na emoce, které děti v tomto období prožívají. Zjistili jsme, že textilní hračky

mohou mít značný vliv na zmírnění stresu. To samé si klade za cíl projekt, kterému se práce

dále věnovala.

Projekt jako takový funguje již několik let. Na základě kladných ohlasů a

opakovaných návštěv mateřských škol lze usoudit, že je toto téma neustále aktuální, projekt

je zajímavý a vytváří určitou hodnotu. Na základě rozhovorů s učitelkami lze na dětech

pozorovat vliv projektu například právě na zmírnění stresu při návštěvách lékařů, o kterých

děti v mateřské škole vypráví. Lze tedy říci, že splňuje cíle, které si stanovuje.

Hlavní postavou projektu, a tedy i této práce, byl plyšový medvěd jakožto pomůcka

pro vzdělávání. Jedním z dílčích cílů této práce je ukázat, jak taková pomůcka vzniká.

Dozvěděli jsme se tedy nejen o informace o využitých materiálech a funkci jednotlivých

částí pomůcky, ale i o dalších oblastech nezbytných pro zavedení projektu do praxe.

Nová podoba vystoupení, která byla součástí práce, v praxi též získala kladné ohlasy.

Ověřila jsem si přitom poznatky z teoretické části práce, které se zabývají zážitkovým

učením a motivací. Ta bylo podpořena vyvoláním antropomorfních představ, kdy si děti

s medvědy povídaly, vyšetřovaly je a snažili se mu pomoci. Stejně jako u jejich vlastních

hraček. Utvrdila jsem se v názoru, že zařazení bezprostředního prožitku do vzdělávacích

celků vede k většímu zájmu, motivaci a radosti z učení.

Nelze s přesností určit, zda je nový program horší, stejně kvalitní, nebo lepší

v porovnání s původním. Tuto otázku nelze zodpovědět na základě jednoho výstupu a bylo

by potřeba provést šetření na větším vzorku mateřských škol. To bohužel nebylo z důvodu

pandemie a dlouhodobého uzavření mateřských škol možné. Při prvotním pozorování

vystoupení ale můžeme tvrdit, že nová forma ničím za původní verzí nezaostávala a děti se

v průběhu výstupu dozvěděly veškeré důležité informace.

Ačkoliv se tato bakalářská práce zabývá účely konkrétní organizace, může sloužit

taktéž jako dobrý základ či inspirace pro mnoho jiných začínajících projektů v kterékoliv

oblasti.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce na téma „Edukativní textilní pomůcky pro předškolní děti a

jejich využití v praxi” je seznámit čtenáře s konkrétní metodou využití edukativní pomůcky

v praxi. V práci jsou teoreticky shrnuty pojmy jako kognitivní vývoj, emoce dětí, hra, hračka

a zážitkové učení. Na tyto teoretické poznatky navazuje následující část práce, ve které je

popsána nejen výroba, ale i využití konkrétní edukativní pomůcky, kterou je plyšový

medvěd. Tento medvěd je hlavní postavou projektu studentů lékařské fakulty, kteří s jeho

pomocí seznamují děti s profesí lékaře a zmírňují tak strach, který v nich toto povolání často

vyvolává. Kromě popisu zavedeného projektu se v práci objevuje i návrh nového,

alternativního programu. Tento program byl představen dětem v mateřské škole, odkud si

odnesl kladné ohlasy. Zpětnou vazbu na tento výstup přinesly děti a učitelé díky interakci

během vystoupení a při následném rozhovoru. Pro budoucí vystoupení je plánováno zajištění

zpětné vazby i od rodičů.
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SUMMARY

The aim of the bachelor's thesis on the topic "Educational textile aids for preschool

children and their use in practice" is to acquaint readers with a specific method of using

educational aids in practice. The thesis theoretically summarizes concepts such as cognitive

development, children's emotions, a play, a toy and experiential learning. These theoretical

findings are followed by the following part of the work, which describes not only the

production but also the use of a specific educational tool, which is a teddy bear. This bear is

the main protagonist of the project of medical students, who with its help acquaint children

with the profession of a doctor and thus alleviate the fear that this profession often evokes

in them. In addition to the description of the established project, there is also a proposal for

a new, alternative program. This program was introduced to children in kindergarten, from

where it received positive feedback. Feedback on this output was provided by children and

teachers through interaction during the performance and the subsequent interview. It is

planned to provide feedback from parents for future performances.
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