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Práce s literaturou
Nadprůměrné

Slovní hodnocení
Předložená bakalářská práce je po formální a obsahové stránce na poměrně vysoké úrovni. Práce má kolem 40
stran textu, zbytek tvoří přílohy bakalářské práce, ve kterých jsou převážně prezentovány šablony pro výrobu
jednotlivých orgánů do těla plyšového medvěda.
Celá bakalářská práce je zaměřena na realizaci projektu, jehož cílem bylo za pomoci mediků a plyšových
medvědů odbourat strach a obavu dětí z lékařů a nemocnic. Toto téma je velmi důležité, neboť mnoho dětí v
předškolním věku má strach z lékařů právě díky nepochopení jejich práce.
V první části bakalářské práce je charakterizován vývoj dítěte v předškolním věku z hlediska kognitivního i
emocionálního. Následuje kapitola představující hry a hračky a jejich využití při edukaci v mateřské škole.
Stěžejní část bakalářské práce tvoří kapitoly představující popis, přípravu, realizaci a zpětnou vazbu projektu
Nemocnice pro medvídky. Realizační část je doplněna vlastními obrázky. Projekt je zajímavý a určitě pro děti
přínosný. Autorka bakalářské práce se aktivně zapojila do projektu osobně s výrobou orgánů pro plyšového
medvěda.
Předložená bakalářská práce může být inspirací pro pedagogy z mateřských škol, ale i pro studenty
pedagogických fakult.

Dotazy k práci
V práci postrádám foto uložených orgánů v medvědovi. Je i tato fáze projektu fotograficky zdokumentována?
Jak je zajištěna bezinfekčnost při práci dětí s plyšovým medvědem?
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